
Ekonomika a trhy práce v EU i mimo ni se nacházejí 
uprostřed digitální revoluce. Zatímco přechod k 
digitalizované společnosti probíhá již několik desetiletí, 
technologické změny se zrychlují díky tomu, že u 
elektronických zařízení se zvyšuje jejich kapacita ukládat, 
zpracovávat a předávat informace. Aktuální pandemie 
COVID-19 dále přispěla ke zvýšení tempa digitalizace. 

Digitalizace je široká oblast a její dopad se liší v závislosti na 
technologii, zemi, odvětví a typu podnikání a také na 
pracovnících v digitálním prostředí. S cílem tuto 
komplexnost postihnout Evropská nadace pro zlepšení 
životních a pracovních podmínek (nadace Eurofound) 
vyvinula koncepční rámec, který dělí výzkum nadace podle 
tří vektorů změn: automatizace úkolů, digitalizace procesů 
a koordinace prostřednictvím digitálních platforem. V praxi 
se tyto vektory obvykle používají v kombinaci s 
technologiemi pro všeobecné použití, jako je umělá 
inteligence (UI). 

Tato zpráva poskytuje přehled, jak tyto vektory ovlivňují 
zaměstnanost, práci a sociální dialog. Soustředí se na 
klíčová vznikající témata a odvozuje z nich politické 
ukazatele. Zpráva shrnuje obsah on-line zdroje nadace 
Eurofound Digitální věk: automatizace, digitalizace a 
digitální platformy, který se bude podle plánu pravidelně 
aktualizovat a rozšiřovat. 

Klíčová zjištění 
Pokrok 
£ Zatímco digitální technologie se rozšiřují do 

ekonomické aktivity v celé EU, podle údajů z průzkumu 
evropských společností (ECS) 2019 je vysoce 
digitalizovaných pouze 28 % podniků (areály jedné 
firmy) s alespoň 10 zaměstnanci. Digitalizace ve 27 % 
podniků je přitom na omezené úrovni. Intenzita 
digitalizace má tendenci se zvyšovat s velikostí 
podniku. 

£ I když není možné prokázat příčinnou souvislost, 
dostupné údaje ukazují, že digitalizace v podnicích EU 
se shoduje s inovacemi, internacionalizací a tvorbou 
pracovních míst. Dřívější diskuse o digitalizaci vedoucí 
k masivní ztrátě pracovních míst jsou nyní specifičtější, 
protože se zjistilo, že důležitějším dopadem na 
zaměstnanost mohou být změny profilů úkolů v rámci 
pracovních míst. 

£ Digitální technologie dosahují vysoké úrovně 
propracovanosti a cenové dostupnosti, a proto se stále 
více stávají ústředními prvky systémů řízení práce. 
Údaje z ECS 2019 však ukazují, že před krizí COVID-19 
pouze 5 % podniků v EU používalo analýzu dat pro 
monitorování zaměstnanců. Od té doby se však v 
souvislosti s mimořádným nárůstem práce na dálku, 
kterou umožňují digitální technologie, trh se 
sledovacími technologiemi rozšiřuje. 

£ Digitální technologie umožnila lidem pracovat 
odkudkoli a kdykoli, což znamená, že existuje potenciál 
pro mnohem flexibilnější organizaci práce, a to může 
být přínosné pro firmy i zaměstnance. 

£ Několik iniciativ na úrovni EU si klade za cíl zajistit, aby 
s rozšiřující se digitalizací zůstal „člověk součástí 
procesu“ a aby přidělování úkolů, řízení a dohled 
nebyly zcela ponechány na algoritmech. Mezi příklady 
patří etické pokyny pro důvěryhodnou umělou 
inteligenci (které jsou propojeny s digitální strategií 
EU), obecné nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR), 
agenda digitálních dovedností, zákon o digitálních 
trzích, zákon o digitálních službách a autonomní 
rámcová dohoda o digitalizaci sociálních partnerů na 
úrovni EU. 

SHRNUTÍ

Digitální věk: důsledky automatizace, 
digitalizace a digitálních platforem 
pro práci a zaměstnání



Výzvy 
£ Omezený přístup k finančním zdrojům a nedostatek 

požadovaných dovedností jsou významnými 
překážkami, které brání digitalizaci ve společnostech, 
zejména v menších podnicích. 

£ Vzhledem k tomu, že digitalizace obvykle vede k vyšší 
poptávce po vysoce kvalifikovaných úřednických a 
odborných zaměstnancích, očekává se na trhu práce 
polarizace a nedostatek pracovních sil. 

£ Rostou obavy o kvalitu zaměstnání, protože digitalizace 
narušuje kontinuitu pracovněprávních vztahů. 

£ Digitalizace má potenciál pozvednout monitorování 
zaměstnanců a řízení práce na základě údajů do nové 
dimenze tím, že umožní rychlejší shromažďování 
většího množství údajů a potenciálně zachycuje více 
osobních údajů, a to i mimo prostory zaměstnavatele. 
Pokud digitalizace není navržena s ohledem na zájmy 
zaměstnanců, může také zvýšit jejich vystavení 
fyzickým a psychosociálním rizikům vyplývajícím z 
dlouhé a asociální pracovní doby; z neustálého 
připojení a překrývání soukromé a pracovní doby; a 
kvůli zvýšené pracovní intenzitě a stresu. 

£ Sociální dialog a kolektivní vyjednávání v digitálním 
věku čelí stále větším výzvám při zastupování a 
mobilizaci pracovníků a předvídání širších důsledků 
zavádění vyspělých technologií na pracovišti. 

Politické ukazatele 
£ Aby Evropa držela krok s ostatními světovými regiony a 

těžila z výhod digitalizace, měli by tvůrci politik 
zkoumat způsoby, jak dále podporovat digitalizaci 
evropských podniků. Měli by zvážit finanční podporu, 
sdílení případů zavádění a využívání digitálních 
technologií a usnadnění spolupráce na jejich vývoji a 
zavádění. Příležitostí k tomu je státní podpora spojená 
s Nástrojem pro oživení a odolnost Evropské komise. 
Zvláštní pozornost by měla být věnována podpoře 
malých a středních podniků (v souladu s vizí evropské 
digitální dekády) a konkrétním odvětvím a zemím, 
které potřebují tempo digitalizace zrychlit. 

£ Nástroje pro předvídání potřeb dovedností, jako je 
nástroj Přehled dovedností vyvinutý Evropským 
střediskem pro rozvoj odborného vzdělávání (Cedefop) 
na úrovni EU nebo podobné nástroje v členských 
státech, by měly být zachovány a v případě potřeby 

dále rozvíjeny, aby se konkrétněji zaměřily na 
dovednosti potřebné v digitálním věku. Měly by se 
prozkoumat způsoby, jak vybavit zranitelné skupiny 
(jako jsou starší pracovníci nebo osoby s nízkým 
dosaženým formálním vzděláním) příslušnými 
dovednostmi v souladu s evropským akčním plánem 
pro sociální práva a evropskou agendou dovedností. 
Manažeři musí být zároveň vyškoleni s ohledem na 
zvláštnosti organizace práce a řízení lidí v digitálním 
věku. Musí se také naučit ke vzájemnému prospěchu 
společnosti a zaměstnanců využívat údaje generované 
digitálními technologiemi. Pro pracovníky zasažené 
propouštěním může hrát roli při podpoře rekvalifikace 
a zvyšování kvalifikace Evropský fond pro přizpůsobení 
se globalizaci na pomoc propuštěným pracovníkům. 

£ Nástroje včasného varování by se mohly využívat k 
upozornění tvůrců politik na jakýkoli pokles směrem ke 
snižování kvality zaměstnání, včetně potenciální 
chybné klasifikace zaměstnaneckého statusu. Tvůrci 
politik by měli prozkoumat příčiny takového vývoje a 
jeho dopad na podniky a pracovníky jako základ pro 
informovanou tvorbu politik. 

£ Příležitosti pro flexibilitu pracovní doby a lepší 
rovnováhu mezi pracovním a soukromým životem 
související s digitalizací a prací na digitálních 
platformách by mohly být strategicky využívány k 
podpoře integrace specifických skupin na trhu práce, 
jako jsou osoby s pečovatelskými povinnostmi nebo 
zdravotními problémy. Zároveň by se mělo řešit 
nebezpečí příliš krátké, příliš dlouhé, nepředvídatelné 
nebo asociální pracovní doby a také očekávání, že 
pracovníci budou neustále k dispozici, například 
zavedením směrnice o transparentních a 
předvídatelných pracovních podmínkách. 

£ Na základě obecného nařízení o ochraně osobních 
údajů a právního rámce EU pro umělou inteligenci 
musí politiky zajistit transparentnost ohledně toho, 
jaké údaje jsou generovány pro jaké účely a že jsou 
používány lidským a etickým způsobem. 

£ Stávající předpisy v oblasti ochrany zdraví a 
bezpečnosti by měly být přezkoumány z hlediska 
pokrytí psychosociálních vlivů a monitorovací orgány 
(jako jsou inspektoráty práce) by mohly být 
povzbuzovány k tomu, aby věnovaly další pozornost 
psychosociálním rizikům a dopadům. 

Další informace 

Zpráva Digitální věk: důsledky automatizace, digitalizace a 
digitálních platforem pro práci a zaměstnanost je k dispozici na 
adrese http://eurofound.link/ef21007. 

Vedoucí výzkumu: Irene Mandl 

information@eurofound.europa.eu 

Evropská nadace pro zlepšení životních a pracovních podmínek EF/21/007/CS 1

http://eurofound.link/ef21007
mailto:information@eurofound.europa.eu



